
UNIONE EUROPEA 

FESR 

REPUBBLICA ITALIANA REGIONE 

SICILIANA 

PO FESR SICILIA 

2014-2020 

1 

 

 

 

       D.D.G.                                             / Servizio 2 

REPUBBLICA ITALIANA 

REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO REGIONALE DELLA FAMIGLIA, DELLE POLITICHE SOCIALI E DEL  LAVORO 
 

Dipartimento Regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali 

Servizio 2 “Gestione dei Programmi Comunitari regionali PO FSE e FESR” 

PO FESR 2014/2020, Avviso Azione 9.6.6 - Prima e Seconda Finestra 
 

MODIFICA IMPUTAZIONE IMPEGNI 2021 SUL CAPITOLO 582419 

E  CONTESTUALE IMPEGNO ESERCIZIO 2022 

 

IL DIRIGENTE GENERALE 
 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana e le seguenti norme di attuazione e organizzazione; 

VISTA  la L.R. n. 10 del 15/05/2000 “Norme sulla dirigenza e sui rapporti di impiego e di lavoro alle dipendenze 

della Regione siciliana. Conferimento di funzioni e compiti agli enti locali. Istituzione dello Sportello unico 

per le attività produttive. Disposizioni in materia di protezione civile. Norme in materia di pensionamento”; 

VISTA  la L.R. n. 19 del 16/12/2008 “Norme per la riorganizzazione dei dipartimenti regionali. Ordinamento del 

Governo e dell'Amministrazione della Regione”; 

VISTO il D.P.Reg.  n. 12 del 17/06/2019 avente per oggetto “Regolamento di attuazione del Titolo II della Legge 

Regionale 16 Dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti Regionali 

ai sensi dell’articolo 13 comma 3 della Legge regionale 17 marzo 2016, n. 3. Modifica del Decreto del 

Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e successive modifiche e integrazioni”; 

VISTA  il D.P.Reg. n. 260 del 14/06/2020 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale del 

Dipartimento Regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali al Dott. Greco Rosolino con decorrenza dal 

16/06/2020; 

VISTO  il D.D.G. n. 219 del 09/03/2020 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente del Servizio 2 

“Gestione dei Programmi Comunitari Regionali del POR FSE e FESR” del Dipartimento Regionale della 

Famiglia e delle Politiche Sociali al Dott. Manzella Salvatore con decorrenza dal 09/03/2020; 

VISTA  la L.R. n. 47 del 08/07/1977 e ss.mm.ii. “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione 

Siciliana”; 

VISTO  il D.Lgs n. 118 del 23/6/2011 e ss.mm.ii. “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 

e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 

della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

VISTA  la L.R. n. 3 del 13/01/2015 e specificatamente l’art. 11 che dispone l’applicazione del sopracitato D.Lgs n. 

118/2011 e ss.mm.ii. nella Regione siciliana a decorrere dall’01/01/2015; 
VISTA la L.R. n. 9 del 15/04/2021, concernente le “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2021. 

Legge di stabilità regionale”, pubblicata sulla GURS n. 17 del 21/04/2021; 

VISTA la L.R. n. 10 del 15/04/2021, concernente il “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 

2021-2023”, pubblicata sulla GURS n. 17 del 21/04/2021, S.O.; 

VISTO  il Regolamento (UE) n. 1301 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17/12/2013 relativo al Fondo 

europeo   di   sviluppo   regionale   e   a   disposizioni   specifiche   concernenti   l’obiettivo “Investimenti a 

favore della crescita e dell’occupazione” e che abroga il regolamento (CE)  n. 1080/2006; 

VISTO  il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17/12/13, recante 

disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di 

coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la 

pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul 

Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e che abroga il regolamento 

(CE) n. 1083/2006 del Consiglio; 

VISTO  l'Accordo di Partenariato di cui all’articolo 14 del regolamento (UE) n. 1303/2013, approvato dalla CE il 

29/10/14 con decisione CCI 2014IT16M8PA001; 

VISTO  il Programma Operativo del FESR Sicilia 2014-2020 adottato dalla Commissione europea con Decisione 

Salvatore.Manzella
Casella di testo
n. 2594 del 02/12/2021



UNIONE EUROPEA 

FESR 

REPUBBLICA ITALIANA REGIONE 

SICILIANA 

PO FESR SICILIA 

2014-2020 

2 

 

 

C(2015)5904 del 17.8.2015 e in via definitiva dalla Giunta regionale di governo con deliberazione n. n. 267 

del 10.11.2015; 

VISTO  l’Obiettivo Tematico 9 “Promuovere l’inclusione sociale e combattere ogni povertà e ogni 

"discriminazione” del PO FESR e in particolare l’Azione 9.6.6 “Interventi di recupero funzionale e riuso di 

vecchi immobili di proprietà pubblica in collegamento con attività di animazione sociale e partecipazione 

collettiva, inclusi interventi per il riuso e la rifunzionalizzazione dei beni confiscati alle mafie”; 

VISTA  la Deliberazione di Giunta regionale di Governo n. 103 del 06/03/2017, con la quale è stato approvato il 

Manuale per l'attuazione degli interventi del Programma Operativa FESR Sicilia 2014/2020; 

VISTO  il D.D. n. 298 del 10.03.2017, con cui il Dipartimento Bilancio e Tesoro ha istituito il Capitolo 582419 

“Contributi agli investimenti a amministrazioni locali per la realizzazione degli interventi previsti nell’Asse 

9 – OT9 – obiettivo specifico 9.6 – Azione 9.6.6 del Programma Operativo Regionale FESR 2014-2020, ed 

ha allocato le somme per un importo complessivo pari a € 36.660.000,00 per gli esercizi finanziari 2017, 

2018, 2019 e 2020; 

VISTI  il D.D.G. n. 597 del 27.3.2017 di approvazione dell’Avviso per la manifestazione di interesse a 

presentare progetti a valere sull’Azione 9.6.6 ed il D.D.G. n.720 del 3.4.2017 di successiva rettifica, vistati 

dalla Ragioneria Centrale in data 21/04/17 al n. 1 ed in data 21/04/2017 al n. 469 e pubblicati sul SO 

n.17 alla GURS n.21 del 19.05.2017, con una dotazione complessiva pari a € 36.660.000,00, di cui 

25.000.000,00 euro alla prima delle due finestre previste dall’Avviso e di prenotazione delle risorse sul 

capitolo 582419 - Codice U.2.03.01.02.003 del Bilancio della Regione Siciliana; 

VISTO  il D.D.G. n. 254 del 06/02/18 per la manifestazione di interesse a presentare progetti a valere sull’Azione 

9.6.6 seconda finestra, pubblicato sulla GURS n. 8 del 16.02.18; 

VISTO  il D.D. n. 418 del 22.03.2018 di modifica ed integrazione del D.D. n. 63 del 25/01/2018 con cui il 

Dipartimento Bilancio e Tesoro ha disposto, tra l’altro, la variazione al capitolo 582419 per gli esercizi 

finanziari 2018 e 2019 imputando rispettivamente € 13.060.000,00 ed € 19.000.000,00; 

VISTO  il D.D. n. 888 del 28.05.2018, con cui il Dipartimento Bilancio e Tesoro ha iscritto in aumento dello 

stanziamento del Capitolo 582419 “Contributi agli investimenti a amministrazioni locali per la 

realizzazione degli interventi previsti nell’Asse 9 – OT9 – obiettivo specifico 9.6 – l’importo di € 

15.851.495,00 nell’esercizio finanziario 2020; 

VISTO  il D.D.G. n. 997 del 29/05/2018 di approvazione della graduatoria definitiva delle operazioni ammesse e 

finanziate e l’elenco definitivo delle operazioni non ammesse a finanziamento, a valere dell’Avviso Azione 

9.6.6 I Finestra del PO FESR 2014-2020, registrato dalla Corte dei Conti in data 01/08/2018, Reg. 1, Fg. n. 

52, pubblicato sulla GURS n. 37 del 24/08/2018 supplemento ordinario n. 2; 

VISTO   il D.D.G. n. 752 del 29/04/2019, con il quale si è provveduto ad approvare la graduatoria  definitiva delle 

operazioni ammesse e finanziate e l’elenco definitivo delle operazioni non ammesse a finanziamento, a 

valere dell’Avviso Azione 9.6.6 del PO FESR 2014-2020 II finestra; 

VISTO  il D.D.G. n. 1211 del 04/07/2019, di modifica del D.D.G. n. 752 del 29/04/2019, con il quale si è 

provveduto ad riapprovare la graduatoria definitiva II finestra delle operazioni ammesse e finanziate e 

l’elenco definitivo delle operazioni non ammesse a finanziamento, a valere dell’Avviso Azione 9.6.6 del 

PO FESR 2014-2020 II finestra; 

VISTO  il D.D.G. n. 974 del 26/08/2020 con il quale è stato disposto che, in rapporto agli effetti derivanti 

dall’emergenza da Covid-19, i termini indicati nei rispettivi cronoprogrammi delle operazioni del PO FESR 

2014/2020 Azione 9.6.6, vengono sospesi dal 12/03/2020 al 15/10/2020 e che, ai fini del computo del 

termine, la data iniziale è quella di notifica al Beneficiario del decreto di approvazione della convenzione; 

CONSIDERATO che i cronoprogrammi degli interventi finanziati hanno subìto notevoli ritardi dovuti agli effetti 

derivanti dall’emergenza da Covid-19; 

RITENUTO necessario, al fine di adeguare le risorse ai cronoprogrammi di spesa, modificare gli impegni assunti 

con i sottoindicati Decreti dirigenziali, riducendo per il Cap. 582419 nell’esercizio 2021 i relativi impegni 

per un importo totale di € 15.147.979,50 (come sommatoria della I Finestra in Tabella A e della II Finestra 

in Tabella B) ed implementando gli impegni per gli stessi importi nell’esercizio 2022: 
 

TABELLA A – PO FESR 2014/2020 AZIONE 9.6.6 Prima Finestra (Cap. 582419) 
Capitolo Numero 

Impegno 

Numero 

Decreto 

di Impegno 

Data 

Decreto 

di Impegno 

Impegni 

da ridurre 

Es. Finanziario 

2021 

Impegni 

da implementare 

Es. Finanziario 

2022 

  Comuni Beneficiari 

582419 30 1336 04/07/2018 - € 296.023,71 + € 296.023,71 Bagheria (Teatro Palazzo     Butera) 

582419 28 1337 04/07/2018 - € 360.929,37 + € 360.929,37 Bagheria (Villa Castello) 

582419 34 1338 04/07/2018 - € 95.000,00 + € 95.000,00 Barcellona Pozzo di Gotto (Manno) 



UNIONE EUROPEA 

FESR 

REPUBBLICA ITALIANA REGIONE 

SICILIANA 

PO FESR SICILIA 

2014-2020 

3 

 

 

582419 29 1339 04/07/2018 - € 110.000,00 + € 110.000,00 Barcellona Pozzo di Gotto (Cairoli) 

582419 24 1341 04/07/2018 - € 73.361,55 + € 73.361,55 Comiso (Villa Comunale) 

582419 26 1342 04/07/2018 - € 234.885,34 + € 234.885,34 Comiso (Via Libertà) 

582419 31 1343 04/07/2018 - € 28.730,65 + € 28.730,65 Enna (Convento Cappuccini) 

582419 42 1344 04/07/2018 - € 56.390,84 + € 56.390,84 Enna (Palazzo Chiaramonte) 

582419 32 1345 04/07/2018 - € 59.273,65 + € 59.273,65 Enna (Area Pisciotto) 

582419 43 1346 04/07/2018 - € 59.422,84 + € 59.422,84 Enna (Area sportiva C.da Venova) 

582419 39 1349 04/07/2018 - € 39.789,87  + € 39.789,87 Mascalucia 

582419 33 1352 04/07/2018 - € 290.000,00 + € 290.000,00 Paternò 

582419 40 1353 04/07/2018 - € 60.000,00 + € 60.000,00 Sciacca (Località Perriera) 

582419 37 1354 04/07/2018 - € 60.000,00 + € 60.000,00 Siracusa 

582419 27 1355 04/07/2018 - € 183.000,00 + € 183.000,00 Vittoria 

   TOTALE - € 2.006.807,62 + € 2.006.807,62  
 

 

 

TABELLA B – PO FESR 2014/2020 AZIONE 9.6.6 Seconda Finestra (Cap. 582419) 

Capitolo Numero 

Impegno 

Numero 

Decreto 

di Impegno 

Data 

Decreto 

di Impegno 

Impegni 

da ridurre 

Es. Finanziario 

2021 

Impegni 

da implementare 

Es. Finanziario 

2022 

  Comuni Beneficiari 

582419 48 1615 26/09/2019 - € 600.000,00 + € 600.000,00 Agrigento 

582419 105 1825 28/12/2020 - € 570.000,00 + € 570.000,00 Alcamo 

582419 44 1596 24/09/2019 - € 582.814,23 + € 582.814,23 Bagheria (Scuola Bagnera) 

582419 70 1847 05/11/2019 - € 540.360,00 + € 540.360,00 Barcellona Pozzo di Gotto  

582419 47 1616 26/09/2019 - € 52.525,64 + € 52.525,64 Caltanissetta (Via Rochester ) 

582419 49 1617 26/09/2019 - € 47.803,60 + € 47.803,60 Caltanissetta (Via Dalmazia) 

582419 50 1618 26/09/2019 - € 79.832,09 + € 79.832,09 Caltanissetta (Via C. Pavese) 

582419 51 1619 26/09/2019 - € 484.500,00  + € 484.500,00 Caltanissetta (Palazzo Moncada) 

582419 52 1730 11/10/2019 - € 383.139,86 + € 383.139,86 Carini (Catacombe Villagrazia) 

Villagrazia 582419 53 1731 11/10/2019 - € 550.968,06 + € 550.968,06 Carini (Mosaic Lab) 

582419 54 1732 11/10/2019 - € 565.847,64 + € 565.847,64 Carini (Space Meet) 

meet 
582419 60 1738 11/10/2019 - € 265.810,15 + € 265.810,15 Favara (Villa Ambrosini) 

582419 55 1733 11/10/2019 - € 313.613,31 + € 313.613,31 Favara (Casa per la legalità) 

582419 56 1734 11/10/2019 - € 258.275,28 + € 258.275,28 Favara (Ubarù) 

582419 57 1735 11/10/2019 - € 545.300,00 + € 545.300,00 Favara (Parco di Giufà) 

582419 68 1625 30/09/2019 - € 550.000,00 + € 550.000,00 Gela (Area esterna Palazzo Ducale) 

582419 66 1626 30/09/2019 - € 550.000,00 + € 550.000,00 Gela (Polo Cultura Largo S. Biagio) 

582419 67 1627 30/09/2019 - € 435.000,00 + € 435.000,00 Gela (Youth Center) 

Center 582419 69 1883 07/11/2019 - € 396.344,50 + € 396.344,50 Marsala (Piazza della Vittoria) 

582419 1 46 28/01/2020 - € 385.086,09 + € 385.086,09 Marsala (Area attrezzata Salinella) 

582419 46 1628 30/09/2019 - € 570.000,00 + € 570.000,00 Mazara del Vallo 

582419 59 1737 11/10/2019 - € 570.000,00 + € 570.000,00 Milazzo 

582419 45 1629 30/09/2019 - € 550.000,00 + € 550.000,00 Misterbianco 

582419 58 1736 11/10/2019 - € 443.951,43 + € 443.951,43 Sciacca (Via Caricatore) 

582419 63 1817 24/10/2019 - € 570.000,00 + € 570.000,00 Sciacca (Spazi aggregativi) 

582419 61 1818 24/10/2019 - € 570.000,00 + € 570.000,00 Vittoria (Ex mattatoio) 

582419 62 1819 24/10/2019 - € 570.000,00 + € 570.000,00 Vittoria (Periferie diffuse) 

582419 64 1820 24/10/2019 - € 570.000,00 + € 570.000,00 Vittoria (Villa Comunale) 

582419 65 1821 24/10/2019 - € 570.000,00 + € 570.000,00 Vittoria (Arenile Riviera Lanterna) 

   TOTALE - € 13.141.171,88 + € 13.141.171,88  
 

 



UNIONE EUROPEA 

FESR 

REPUBBLICA ITALIANA REGIONE 

SICILIANA 

PO FESR SICILIA 

2014-2020 

4 

 

 

 

 

VISTA  la nota dipartimentale n. 46117 del 02 dicembre 2021 con la quale sono state richieste al Dipartimento 

Regionale Bilancio e Tesoro - Ragioneria Generale della Regione le variazioni di bilancio sul capitolo 

582419; 

 

 

DECRETA 

 
 

Per i motivi citati in premessa che qui si intendono integralmente riportati e trascritti. 
 

Art. 1  Di modificare, relativamente all’Azione 9.6.6 Prima e Seconda Finestra del PO FESR 2014/2020, gli 

impegni indicati dettagliatamente nella Tabella A e nella Tabella B riportate in premessa, assunti con 

Decreti dirigenziali, riducendo nell’Esercizio Finanziario 2021 gli impegni indicati per un importo totale 

di € 15.147.979,50 (come sommatoria della I Finestra e della II Finestra) ed implementando gli impegni 

indicati per gli stessi importi nell’esercizio finanziario 2022. 

 
Il presente atto viene trasmesso alla competente Ragioneria per la registrazione ai sensi dell’art. 9 della legge regionale 

del 15 aprile 2021, n. 9 e sarà pubblicato sul sito ufficiale del Dipartimento. 
 
 

 

IL DIRIGENTE GENERALE 

Greco 

 
 


		2021-12-02T13:27:22+0100
	ROSOLINO GRECO




